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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Длительный процесс совместного развития систем

расселения и рекреационных систем разного типа и ранга обусловил комплекс

прямых и обратных взаимосвязей, в рамках которых рекреационное хозяйство

приобрело особую градообразующую силу. Ведущим типом рекреационных

территорий в мире становятся урбанизированные рекреационные территории,

функционирование и пространственная структура которых соответствуют

главным принципам организации городской среды и городского образа жизни. В

то же время отсутствие координации в стратегических планах развития рекреации

и систем расселения породило многочисленные примеры конфликтных ситуаций

между городом и курортом, когда селитебная и рекреационная функции

поселений выступают конкурентами в отношении земельных и иных ресурсов

территории.

Развитие рекреационной отрасли в Крыму, начиная с XIX в., стимулирует

масштабные трансформационные процессы в системе расселения полуострова.

Вместе с тем, выявление пространственно-временных закономерностей процесса

сопряженного развития рекреационной системы и системы расселения Крыма

редко становилось предметом специальных научных исследований. Комплексное

обоснование приоритета рекреации как фактора развития региональных и

локальных систем расселения приобретает особую актуальность в связи с

необходимостью пересмотра общего вектора социально-экономического развития

региона, преодоления значительных диспропорций в ходе рекреационного

освоения территории и гармонизации рекреационных и расселенческих функций

рекреационных районов Крыма.

Отсутствие общепринятых подходов к общественно-географическому

исследованию эволюции и современных трансформаций систем расселения в

рекреационных районах и практическая значимость решения данной проблемы

для Крыма обусловили выбор темы диссертации, определили цель и задачи

исследования.
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Объектом исследования является система расселения в рекреационном

районе.

Предметом исследования выступает территориальная структура процесса

эволюции и современных трансформаций системы расселения Крымского

рекреационного района.

Цельисследованиясостоит вобщественно-географическом изучении

процесса эволюции системы расселения в Крымском рекреационном районе для

обоснования путей оптимизации сопряженного развития рекреационных и

селитебных функций. В рамках обозначенной цели были поставлены и решены

следующие задачи:

– систематизировать теоретические аспекты общественно-географического

изучения системы расселения в районах с рекреационной специализацией;

– разработать методологические и методические подходы и алгоритм

исследования системы расселения в рекреационном районе;

– изучить факторы развития и пространственно-структурный характер

эволюции системы расселения в Крыму;

– провести генетико-функциональную типологию рекреационных

населенных пунктов Крыма;

– осуществить пространственный анализ взаимосвязей населенных пунктов

региональных систем расселения и провести типологию рекреационно-

расселенческих районов Крыма по характеру эволюции и современных

трансформаций;

– выявить ключевые проблемы сопряженного развития рекреационной

системы и системы расселения в Крыму, и разработать концепцию устойчивого

развития системы расселения полуострова с учетом рекреационной

специализации;

– обосновать направления перспективных пространственных

трансформаций системы расселения в Крымском рекреационном районе.

Степень разработанности проблемы. Теоретико-методологической

основой изучения системы расселения в рекреационном районе служат труды
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основоположников географии населения (Колотиевский А. М., Кристаллер В. А.,

Покшишевский В.В., Хорев Б.С. и др.), а также специалистов в области

рекреационной географии (Веденин Ю.А., Зорин И.В., Мироненко Н.С.,

Твердохлебов И.Т. и др.). Косвенно данная проблематика затрагивается в

научных изысканиях в сфере градостроительства и районной планировки.

Тема рекреационного расселения изучена слабо, о чем свидетельствует

ограниченное число публикаций. В научной литературе практически отсутствуют

комплексные исследования взаимосвязей расселения и рекреации. Из

немногочисленных работ в рамках данного направления можно упомянуть

диссертацию Кудрявцева В.Б., а также комплекс работ Яковлевой С.И.,

посвященных проблемам рекреационного расселения.

Ввиду отсутствия систематических научных изысканий в данной

предметной области образовался ряд недостаточно апробированных направлений

исследований: отсутствует теоретико-методологическое обоснование системы

расселения в рекреационном районе, как особого функционального типа

расселения; не сформирована эффективная методология и не определен набор

методов, необходимых для комплексного рекреационно-расселенческого

исследования; отсутствует комплексный подход к изучению эволюции

сопряженного развития системы расселения и рекреационной системы региона.

Указанные выше теоретическо-методические недоработки нашли свое

решение в диссертационной работе на примере изучения системы расселения в

Крымском рекреационном районе.

Теоретико-методологическая основа исследования.

Для достижения поставленной цели использовались основные положения

социально–экономической географии, географии населения, рекреационной

географии, а также градостроительства и районной планировки, теоретические и

прикладные разработки в области эволюции систем расселения и

территориальных рекреационных систем, изложенные в работах российских и

зарубежных географов.
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В работах отечественных и зарубежных ученых Айнварга Е.С., Варанкина

В.В, Зайчковской Ж.А., Иоффе Г. В., Кристаллера В. А., Лаппо Г. М., Медведкова

Ю.В., Нефедовой Т.Г., Покшишевского В.В., Й. фон Тюнена, Хорева Б.С.,

Шупера В.А. и других авторов заложены основы изучения систем расселения,

факторов формирования и закономерностей развития систем расселения

различного типа и уровня локализации.

Научно-методические работы Александровой А.Ю., Веденина Ю.А., Зорина

И. В., Зырянова А. И., Ивлиева О.В., Кружалина В.И., Мажар Л.Ю., Мироненко Н.

С., Твердохлебова И.Т., Яковенко И.М. посвящены изучению рекреационно-

географического процесса, особенностей структуры, функционирования и

динамики территориальных рекреационных систем и проблем рекреационного

районообразования и районирования.

Исследования в сфере градостроительства и планировки курортных

поселений проводились такими учеными, как Богорад Д.И., Давидович В.Г.,

Лукьянова Л.Г., Пицхелаури С.И., Цыбух В.И.

Теоретико-методологические аспекты исследований на стыке

расселенческой и рекреационной проблематики содержатся в трудах ряда

зарубежных ученых: R. Butler, S.G. Britton, N. Leiper, J.O.J. Lundgren, S. Nordin, F.

Rajotte, Phoebe S. Kropp.

Методы исследования, используемые материалы.

Методической основой работы стал комплекс общенаучных и специальных

методов исследования в рамках вышеуказанных научных направлений. Системно-

структурный подход использован при построении графических теоретико-

методологических моделей, описывающих общий ход исследования. При

систематизации этапов эволюции рекреационного расселения Крыма был

применен сравнительно-исторический метод. Методы анкетирования были

использованы при оценке социальной напряженности в процессе

жизнедеятельности местных жителей и рекреантов. Картографические методы

применялись для анализа пространственных закономерностей развития системы

расселения в Крымском рекреационном районе. Математический аппарат был
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использован в ходе расчета корреляционных зависимостей и построения изохрон

транспортной доступности рекреационных поселений, необходимых для прогноза

дальнейшего развития системы расселения Крыма.

В диссертационной работе использовались данные переписей населения

СССР, Украины и Российской Федерации, начиная с 1926 г., информация

Ростуризма, Министерства курортов и туризма Республики Крым, статистические

данные Управления Федеральной службы государственной статистики по

Республике Крым, данные сети Интернет, а также авторские расчеты и

наблюдения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Рекреационные районы имеют специфические особенности

функциональной и пространственной организации расселения населения,

определяемые доминирующей ролью курортного и туристского обслуживания.

2. Комплексное рекреационно-расселенческое исследование подразумевает

оценку факторов и пространственно-временных изменений функциональной

структуры, характера и масштаба демографических и планировочных

характеристик населенных пунктов в связи с формированием и развитием в них

рекреационной функции.

3. Ведущим фактором эволюции системы расселения Крыма выступает

процесс хозяйственного, главным образом, рекреационного освоения территории,

обусловленный наличием и благоприятным пространственным сочетанием

туристско-рекреационных ресурсов.

4. В основу генетико-функциональной типологии рекреационных

населенных пунктов должны быть положены критерии: период формирования и

место рекреационной отрасли в развитии поселения, его функциональная

специализация до возникновения рекреационных предприятий и удельный вес

земель рекреационного назначения в общей площади населенного пункта.

5. Пространственный анализ сопряженного развития системы расселения и

рекреации Крыма включает оценку рекреационного потенциала поля расселения и
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проведение поликритериальной типологии рекреационно-расселенческих районов

по характеру эволюции и современных трансформаций.

6. Основой разработанной концепции устойчивого развития системы

расселения Крыма является учет сложившейся и перспективной функциональной

и территориальной структуры рекреационных районов и реализация принципа

расселенческой целесообразности при выборе мест развития рекреации.

Научная новизна полученных результатовзаключается в развитии

теоретико-методических положений общественно-географического исследования


[…]


%
15,00% 52% 48%

Таблица 4.6

Результаты социологического опроса местных жителей пгт. Симеиз

Возраст

ная группа

Отношение к

рекреантам
Заняты в

рекреации

Не заняты

в

рекреации
Комф

ортно

Ощущ

ают

дискомфорт

до 30 13 1 9 5
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лет

31-55

лет
26 7 18 15

56 и

более лет
11 2 0 13

Всего

опрошенных

60 чел.

50 10 27 33

Доля
83,33

%

16,67

%
45% 55%

Приложение 5

Динамика показателей выбросов загрязняющих веществ для

Республики Крым

Динамика показателей выбросов загрязняющих веществ для Республики

Крым

Таблица 5.1

Динамика выбросов загрязняющих веществ стационарными и передвижными

источникамизагрязнения, Крым, 2000 - 2016 гг [153]

Годы Выбросы в атмосферу, тыс. т.

Плотность
выбросов в

расчете на 1

кв.км, кг

Объемы
выбросов в

расчете на 1

человека, кг

Всего в том числе

Годы
стационарными

источниками
передвижными
источниками

2000 123,39 33,47 89,92 4731,1 58,3

2005 125,36 35,109 90,247 4806,6 63,3

2006 123,21 34,191 89,022 4724,42 63,5

2007 148,34 33,779 114,563 5687,788 78,891

2008 155,2 31,146 124,054 5950,8 78,891

2009 137,4 26,363 111 6277,809 83,268

2010 141,5 32,4 109,1 5424 72

2011 130.054 32,867 97,187 4986,57 66,24
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2012 137,81 32,723 105,083 3016,842 40,06

2013 130,35 26,552 103,802 4998,07 66,297

2014 20,547* 20,547 787,815* 10,404*

2015 22,824* 22,824 875,12* 11,557*

2016 31,374* 31,374 1202,9* 16,407*

* - сведения только по стационарным источникам

** - сведения отсутствуют в связи с тем, что Территориальным органом федеральной

службы госудаственной статистики по Республике Крым не представил данные по

передвижным источникам за 2014 год (форма 2-ТП (воздух) в РФ не учитывает

передвижные источники выбросов).

Приложение 6

Основные проблемы развития рекреационных населенных пунктов

Крыма

Таблица 6.1.

Ключевые проблемы развития рекреационных населенных пунктов

Селитебная подсистема Рекреационная подсистема

Изношенность жилого фонда

Изношенность материальных

фондов рекреационных предприятий

Отсутствие или низкая степень
благоустройства территории

Слабый уровень актуализации

имеющегося рекреационного
потенциала

Низкая транспортная

доступность (состояние подъездных

дорог, наличие жд сообщения,
обеспеченность общественным

транспортом)

Низкая нформационная

обеспеченность и отсутствие
сформированного положительного

имиджа курорта

Наличие "чересполосицы"

рекреационных и селитебных зон

Низкое качество
предоставляемых рекреационных

услуг

Отсутствие архитектурно-
стилевого единства застройки

Низкая

конкурентоспособность
рекреационных предприятий

Негативная демографическая

ситуация

Наличие большого числа
"теневых" объектов рекреации
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Устаревшая структура
землепользования сдерживающая

развитие населенного пункта

Низкая степень

диверсификации рекреационной
деятельности и ярко выраженная

сезонность

Высокооэтажная застройка не

соответствующая статусу курорта

Завышенная стоимость

предоставляемых услуг

Нехватка объектов социальной

культурно-бытового обслуживания

Низкая степень доступности

рекреационных ресурсов для

местных жителей

Низкое инфраструктурное
обеспечение

Высокий уровень негативного

воздействия на окружающую
природную среду

Таблица 6.2

Комплексная таблица ключевых проблем развития

рекреационных населенных пунктов Крыма

Населенный

пункт

Проблемы

(селитебная

подсистема)

Проблемы

(рекреационная

подсистема)

I ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Береговое

Бондаренково

Весёлое

Гурзуф

Дачное

Калиновка

Малореченское

Марьино

Медведево
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Межводное

Молочное

Набережное

Николаевка

Новосельское

Новофёдоровка

Окунёвка

Опушки

Орлиное

Орловка

Осовины

Продолжение таблицы 6.2

Песочное

Песчаное

Поповка

Приветное

Рыбачье

Семёновка

Солнечногорское

Стерегущее

Угловое

Фрунзе

Черноморское

Яковенково

II ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП
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Бахчисарай

Береговое

Заводское

Золотое

Каменское

Кача

Курортное

Лесное

Мысовое

Нижнезаморское

Новоотрадное

Новый Свет

Продолжение таблицы 6.2

Партенит

Прибрежное

Приморский

Соколиное

Феодосия

Щёлкино

III ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Витино

Мирный

Оленевка

Орджоникидзе

IV ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Алупка
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Алушта

Береговое

Гаспра

Даниловка

Евпатория

Заозёрное

Кацивели

Коктебель

Кореиз

Курортное

Курпаты

Ливадия

Продолжение таблицы 6.2

Малый Маяк

Массандра

Морское

Никита

Оползневое

Ореанда

Отрадное

Парковое

Понизовка

Саки

Санаторное

Симеиз

Судак
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Утёс

Форос

Ялта

V ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Виноградное

Восход

Прибрежное

Семидворье

Советское

Чайка

VI ГЕНЕТИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ТИП

Керчь

Продолжение таблицы 6.2

Севастополь

Симферополь

Старый Крым