ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Войтеховского Дмитрия Валерьевича
«Эволюция и современные трансформации в системе расселения Крымского
рекреационного района», представленную на соискание ученой степени
кандидата географических наук по специальности
25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география

Представленная диссертация состоит из введения, трех глав основного текста, заключения, списка использованной литературы, включающего 240 источников, 6 приложений. Объем работы без приложений – 210 страниц машинописного текста, включая 9 таблиц и 54 рисунка.

Во введении обосновывается актуальность выбора темы исследования, определяются объект и предмет, цель и задачи исследования, дается общая характеристика его теоретико-методологической, методической и информационной базы, научной новизны и практической значимости.

В первой главе «Теоретико-методические основы общественно-географического изучения системы расселения в рекреационном районе» анализируются концептуальные подходы к изучению системы расселения в рекреационном районе, рассматриваются условия, факторы и закономерности эволюционного развития данной системы, излагаются методические подходы и алгоритм исследования ее эволюции.

Во второй главе «Пространственно-временной анализ развития системы расселения в Крымском рекреационном районе» последовательно характеризуются условия, факторы и этапы эволюции системы расселения исследуемого рекреационного района, дается обоснование генетико-функциональной типологии рекреационных населенных пунктов, анализируется пространственно-эволюционная структура системы расселения Крыма. Картографические материалы, представленные в главе, удачно иллюстрируют излагаемый материал, убедительно подтверждают основные авторские выводы.

В третьей главе «Обоснование приоритетных направлений развития системы расселения в Крымском рекреационном районе» дается пространственно-структурный анализ ключевых проблем развития крымских рекреационных насе-

ленных пунктов, предлагаются пути оптимизации системы расселения рассматриваемого рекреационного района.

Заключение посвящено подведению итогов проделанной работы. В нем излагаются основные выводы исследования, обобщаются практические рекомендации.

Актуальность темы исследования связана с тем, что быстрое развитие туризма и рекреации в ряде регионов России в последние годы (наряду с несомненными положительными результатами) часто приводит к обострению противоречий между этими видами деятельности и другими функциями территорий. Изменения, происходящие в региональном расселении и региональных рекреационных системах, часто не просто не согласованы друг с другом, а разнонаправлены, нацелены на провоцирование различных конфликтных ситуаций. В этой связи остро ощущается потребность в выработке научного общественно-географического обоснования управленческих решений, которые позволят достичь согласованного развития региональных туристско-рекреационных комплексов и систем расселения.

Следует отметить, что решение названной задачи, на наш взгляд, вносит вклад в достижение более масштабной цели современной общественной географии, которая заключается в поиске новых подходов к развитию территориальных общественных систем разного иерархического уровня, позволяющих на основе передовых технологий гармонично развиваться всем подсистемам ГОС, достигая наибольшего социального, экономического и экологического эффекта.

Научная новизна исследования заключается:

в разработке генетико-функциональной типологии крымских рекреационных населенных пунктов с выявлением ключевых проблем и тенденций развития каждого из шести типов;

в проведении поликритериальной типологии рекреационно-расселенческих районов Крыма по характеру эволюции и современных трансформаций, которая позволила конкретизировать территориальную специфику общих проблем региональной рекреационной системы;

в развитии метода расчета потенциала поля расселения, позволившего выявить особенности взаимодействия региональных рекреационной и экотических систем, выделить центры, которые являются фокусами рекреационной активности и оказывают значительное влияние на населенные пункты с отсутствием рекреационной функции;

в общественно-географическом обосновании концептуальных подходов к достижению социально-экономико-экологической сбалансированности развития региональной системы расселения Крыма с учетом стратегического приоритета рекреации и туризма.

Высокий уровень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации Д.И. Войтеховского, обеспечен:

комплексным анализом терминологического аппарата и существующих проблем предметной области исследования, системным взглядом автора на рассматриваемые процессы;

обоснованным и эффективным применением системно-структурного и исторического подходов, картографического, математического, сравнительного, социологического методов,

обширным списком литературных и других источников по тематике исследования.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования ее результатов при корректировке существующих и разработке новых направлений государственной федеральной и региональной политики, направленной на развитие туристско-рекреационного комплекса Республики Крым в гармонии с другими видами деятельности и региональной системой расселения.

Материалы диссертации могут быть полезны при совершенствовании картографического обеспечения процесса разработки документов, регулирующих пространственное развитие территорий, создании новых учебных спецкурсов в блоке дисциплин по выбору системы вузовского географического и экономического образования.

Основные положения и выводы диссертации прошли достаточно полную **апробацию** в форме публикаций. Автором опубликовано 12 работ, содержание которых отражает основные положения диссертации, в том числе шесть в рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК Российской Федерации. Отдельные фрагменты и выводы исследования были представлены на семи научно-практических конференциях, в том числе шести международных.

В качестве **замечаний и дискуссионных моментов** необходимо отметить следующее:

1. диссертационная работа логично выстроена как с теоретико-методологических, так и методических позиций, однако изложение методики исследования в компактном виде (одном пункте) отсутствует, оно рассредоточено по трем разделам, что ухудшает восприятие материала как целостного исследования с четкой авторской позицией;

2. одна из ключевых ролей в исследовании отводится расчетам рекреационного потенциала поля расселения, однако, на наш взгляд, интерпретация полученных интересных результатов должна быть более глубокой, в частности, хотелось бы видеть авторские оценки возможных изменений очертаний границ зон рекреационного потенциала поля расселения в среднесрочной перспективе в связи с интенсивным развитием инфраструктуры средств размещения;

3. выдвигая концептуальные предложения в пункте 3.2, автор стремится опираться на выявленную специфику рекреационно-расселенческих районов Крыма по характеру эволюции и современных трансформаций, но при этом не акцентирует внимания на основных механизмах реализации названных предложений, их различиях, которые определяются спецификой упомянутых районов.

Высказанные замечания не умаляют ценности представленного диссертационного исследования. Оно отвечает следующим пунктам паспорта специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география: п. 3: Природные, общественно-исторические и технико-технологические условия, предпосылки и факторы размещения производства, формирования систем расселения, сетевых структур различной специализации, социально-, культурно- и политико-географических территориальных систем; п. 8: Устойчивое

развитие территории с учетом ее емкости, а также экономического, социального, человеческого и природного капитала; п. 10: Сети и системы расселения, геоурбанистические процессы и явления; п. 11: Территориальная организация и размещение отдельных отраслей хозяйства, других сфер человеческой деятельности, в частности сферы услуг; п. 16: Геопространственные системы различной специализации (экономические, социальные, включая рекреационные, культурные, политические).

Таким образом, диссертационная работа Д.В. Войтеховского «Эволюция и современные трансформации в системе расселения Крымского рекреационного района» соответствует всем требованиям пунктов 9–14 Положения о присуждении научных степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Войтеховский Дмитрий Валерьевич заслуживает присуждения научной степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Официальный оппонент:

Меркушев Сергей Александрович,
кандидат географических наук, доцент
кафедры социально-экономической географии
Пермского государственного национального
исследовательского университета

23.03.2021

Географический факультет
Пермский государственный национальный
исследовательский университет
Адрес: 614990, Российская Федерация, г. Пермь,
ул. Букирева, 15
E-mail: merck.sergey@yandex.ru
Моб. телефон: +79125968155

Я, Меркушев Сергей Александрович, даю свое согласие на включение своих персональных данных в аттестационное дело Д.В. Войтеховского и их дальнейшую обработку

23 марта 2021 г.

Подпись *С.А. Меркушев*
Ученый секретарь/советник
С.В. Антипов